

財團法人汽車交通事故特別補償基金

收支餘絀預計表

中華民國 101 年度

單位：新臺幣千元

前年度決算數		科 目	本年度預算數		上年度預算數		比較增減		說明	
金 額	%		金 額	%	金 額	%	金 額	%		
534,605	100.00%	收 入 總 額	476,147	100.00%	494,031	100.00%	-17,884	-3.62%	詳收入 明細表	
534,465	100.00%	41-45 事業收入	476,137	100.00%	494,021	100.00%	-17,884	-3.62%		
424,151	79.36%	4511 分擔額收入	374,300	78.61%	381,575	77.24%	-7,275	-1.91%		
222,638	41.66%	4516 收回未滿期分擔額 收入準備	190,787	40.07%	198,363	40.15%	-7,576	-3.82%		
-211,482	-39.57%	4520 提存未滿期分擔額 收入準備	-187,150	-39.31%	-190,787	-38.62%	3,637	-1.91%		
37,273	6.97%	4512 代位求償所得收入	27,800	5.84%	27,970	5.66%	-170	-0.61%		
4,586	0.86%	4515 其他事業收入	10,400	2.18%	10,900	2.21%	-500	-4.59%		
27,875	5.22%	4521 利息收入	36,000	7.56%	39,000	7.89%	-3,000	-7.69%		
29,424	5.51%	4523 投資收益	24,000	5.04%	27,000	5.47%	-3,000	-11.11%		
140	0.03%	49 事業外收入	10	0.00%	10	0.00%	-	0.00%		
35	0.01%	4912 出售資產利益	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%		
105	0.02%	4929 什項收入	10	0.00%	10	0.00%	-	0.00%		
637,726	119.32%	支 出 總 額	642,989	135.04%	640,547	129.66%	2,442	0.38%		詳支出 明細表
637,724	119.32%	51-58 事業支出	642,989	135.04%	640,547	129.66%	2,441	0.38%		
529,957	99.16%	5511 補償金支出	544,700	114.40%	544,500	110.22%	200	0.04%		
7,769	1.45%	5512 處理補償費用	8,500	1.79%	8,900	1.80%	-400	-4.49%		
1,779	0.33%	5513 求償費用	2,300	0.48%	2,400	0.49%	-100	-4.17%		
22,595	4.23%	5523 投資損失	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%		
52,876	9.89%	5811 業務費用	60,895	12.79%	55,015	11.14%	5,880	10.69%		
22,748	4.26%	5821 管理費用	26,594	5.59%	29,732	6.02%	-3,138	-10.56%		
2	0.00%	59 事業外支出	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%		
2	0.00%	5912 出售及報廢資產虧 損	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%		
-	0.00%	5927 減損損失	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%		
-103,121	-19.29%	本 期 餘 絀	-166,842	-35.04%	-146,516	-29.66%	-20,326	13.87%		

財團法人汽車交通事故特別補償基金

現金流量預計表

中華民國 101 年度

單位：新臺幣千元

項 目	預 算 數	說 明
業務活動之現金流量：		
本期餘絀	-166,842	詳見收支餘絀預計表。
調整非現金項目	-18,770	
房屋及建築折舊	1,035	
交通及運輸設備折舊	-	
電腦設備折舊	1,275	
其他設備折舊	298	
攤銷電腦軟體	259	
處分投資收益	-24,000	
未滿期特別補償金準備	-3,637	
事業資產及負債之淨變動	-	
應收特別補償基金分擔額(增)減	-	詳見資產負債預計表。
應收利息(增)減	6,000	"
其他應收款(增)減	-	"
應付受任人代墊補償金增(減)	-	"
應付代收款增(減)	-	"
應付費用增(減)	-	"
其他應付款(增)減	-	"
業務活動之淨現金流入(流出-)	-185,612	
投資活動之現金流量：		
流動金融資產價款淨減少(增加)數	8,000	
購入備供出售金融資產	-100,000	
持有至到期日金融資產—非流動減少	-	
購買固定資產及軟體	-5,314	
存出保證金增(減)	-	
投資活動之淨現金流入(流出-)	-97,314	
融資活動之現金流量：		
捐助款	-	
存入保證金增(減)	-	
融資活動之淨現金流入(流出-)	-	
現金及約當現金之淨增(淨減-)	-282,926	
期初現金及約當現金	2,270,100	
期末現金及約當現金	1,987,174	詳見資產負債預計表。

財團法人汽車交通事故特別補償基金

淨值變動預計表

中華民國 101 年度

單位：新臺幣千元

科 目	上年度餘額	本年度增(減-)數	截至本年度餘額	說 明
基金	3,211,871	-	3,211,871	
創立基金	20,000	-	20,000	係保險業務發展基金管理委員會之捐助款。
其他基金	3,191,871	-	3,191,871	係87年至99年決算數之年度結餘全數轉列法人登記證書變更財產總額登記。
餘絀	-139,577	-166,842	-306,419	
累積餘絀	-139,577	-	-139,577	100年度預計短絀數。
本期餘絀	-	-166,842	-166,842	本年度預計短絀數。
淨值調整	-	-	-	
金融商品未實現損益	-	-	-	
合 計	3,072,294	-166,842	2,905,452	

註：100年度擬將98及99年度決算數之短絀金額合計164,145千元，向管轄地方法院聲請財產總額減少變更登記，完成變更登記後再轉列淨值項下「其他基金」科目；另100年度及101年度決算短絀金額預計將於102年度辦理財產減少變更登記。

財團法人汽車交通事故特別補償基金

固定資產投資明細表

中華民國 101 年度

單位：新臺幣千元

項 目	本 年 度 預 算 數	說 明
電腦設備	4,324	
BladeCenter專用機箱	650	因資料量增加購置儲存設備將資料另外存放，擬汰換1組。
BladeCenter伺服器(含軟體)	2,165	為內部網路用途，擬汰換5台。
資料儲存設備	1,097	為避免資料毀損或遺失用途，擬汰換1台。
垃圾信件過濾器	93	為阻擋垃圾郵件進入本基金電子信箱，擬汰換1台。
不斷電系統	176	為在未預期的斷電時，能夠及時處理，以避免重要資料遺失，擬汰換3台。 以上設備已逾耐用年限，因機型老舊(2005年機種)，零件取得困難且昂貴，維修不易，為維持日常工作順利、資料儲存之安全及穩定性，擬予以汰換(於95年12月採購)。
個人電腦〈含作業系統Office軟體〉	143	辦公用，耐用年限已屆擬汰換3台(此3台電腦皆於95年度採購)。 詳註
其他設備	990	
電話設備(含0800服務系統及不斷電系統)	990	原電話設備係於90年底建置，功能已不敷需求，為提昇本基金服務效能，擬予以汰換電話設備1套，增加來電顯示、轉接手機及錄音等功能。
總 計	5,314	

註：個人電腦3台含主機(Core i5-650/4GB(2G*2)/500GB HDD/三年零件保固等)、液晶螢幕(19吋；1280*1024；三年零件保固等)及應用軟體(微軟Office 2010中文標準授權版)等，經洽請電腦廠商報價如列數。

財團法人汽車交通事故特別補償基金

資產負債預計表

中華民國101年度

單位：新臺幣千元

99年(前年) 12月31日實際數	科 目	101年12月31日 預計數	100年(上年)12月31日 預計數	比較增減
3,522,592	資 產	3,204,371	3,372,498	-168,127
2,592,769	流動資產	2,278,936	2,551,862	-272,926
50	現金	50	50	-
50	週轉金	50	50	-
2,535,093	銀行存款	1,987,124	2,270,050	-282,926
66	支票存款	50	50	-
51,949	活期存款	60,000	60,000	-
2,483,078	定期存款	1,927,074	2,210,000	-282,926
-	流動金融資產	240,000	224,000	16,000
-	備供出售金融資產—流動	168,000	157,000	11,000
-	其他金融商品—流動	72,000	67,000	5,000
57,293	應收款項	51,762	57,762	-6,000
41,750	應收特別補償基金分擔額	36,000	36,000	-
-1,748	備抵呆帳—應收特別補償基金分擔額	-1,748	-1,748	-
16,208	應收利息	17,500	23,500	-6,000
1,083	其他應收款	10	10	-
333	預付款項	-	-	-
333	預付費用	-	-	-
-	預付款	-	-	-
759,115	長期投資	750,000	650,000	100,000
759,115	長期投資	750,000	650,000	100,000
300,805	備供出售金融資產—非流動	300,000	200,000	100,000
458,310	持有至到期日金融資產—非流動	450,000	450,000	-
159,064	固定資產	160,136	157,430	2,706
159,064	固定資產	160,136	157,430	2,706
119,510	土地	119,510	119,510	-
47,298	房屋及建築	47,298	47,298	-
-9,628	累計折舊—房屋及建築	-11,720	-10,685	-1,035
176	交通及運輸設備	167	167	-
-153	累計折舊—交通及運輸設備	-167	-167	-
4,841	電腦設備	6,550	2,226	4,324
-3,680	累計折舊—電腦設備	-2,666	-1,391	-1,275
2,641	其他設備	2,588	1,598	990
-1,941	累計折舊—其他設備	-1,424	-1,126	-298
-	累計減損—固定資產	-	-	-
11,644	其他資產	15,299	13,206	2,093
10,925	什項資產	15,174	12,822	2,352
463	存出保證金	5	5	-
26	暫付款及待結轉帳項	-	-	-
10,436	退休金專戶存款	15,169	12,817	2,352
719	遞延費用	125	384	-259
719	遞延費用—電腦軟體	125	384	-259
-	待整理資產	-	-	-
684,654	追償債權	720,000	720,000	-
-684,654	待抵銷追償債權	-720,000	-720,000	-
3,522,592	資 產 合 計	3,204,371	3,372,498	-168,127

99年(前年) 12月31日實際數	科 目	101年12月31日 預 計 數	100年(上年)12月31日 預 計 數	比較增減
309,916	負 債	298,919	300,204	-1,285
75,469	流動負債	76,400	76,400	-
75,469	應付款項	76,400	76,400	-
3,354	應付保險人連帶給付分擔款	4,000	4,000	-
56,197	應付受任人代墊補償金	52,000	52,000	-
390	應付代收款	400	400	-
15,528	應付費用	20,000	20,000	-
-	其他應付款	-	-	-
10,436	其他負債	15,169	12,817	2,352
10,436	什項負債	15,169	12,817	2,352
-	存入保證金	-	-	-
-	暫收款	-	-	-
10,436	退休金負債	15,169	12,817	2,352
224,011	事業準備	207,350	210,987	-3,637
224,011	事業準備	207,350	210,987	-3,637
211,482	未滿期特別補償金準備	187,150	190,787	-3,637
12,529	未決補償金賠付準備	20,200	20,200	-
309,916	負 債 合 計	298,919	300,204	-1,285
3,212,676	淨 值	2,905,452	3,072,294	-166,842
3,376,016	基金	3,211,871	3,211,871	-
3,376,016	基金	3,211,871	3,211,871	-
20,000	創立基金	20,000	20,000	-
3,356,016	其他基金	3,191,871	3,191,871	-
-164,145	餘絀	-306,419	-139,577	-166,842
-164,145	累積餘絀	-306,419	-139,577	-166,842
805	淨值調整	-	-	-
805	金融商品未實現損益	-	-	-
3,212,676	淨 值 合 計	2,905,452	3,072,294	-166,842
3,522,592	負 債 及 淨 值 合 計	3,204,371	3,372,498	-168,127

註：1. 上年度預計數係就法定預計數按實際業務狀況調整之數額(即原有之調整後預計數)

2. 100年度擬將98及99年度決算數之短絀金額合計164,145千元，向管轄地方法院聲請財產總額減少變更登記，完成變更登記後再轉列淨值項下「其他基金」科目；另100年度及101年度決算短絀金額預計將於102年度辦理財產減少變更登記。